Longitudinem lineae nodorum seu angulum $BAN = \psi$
Inclinationem orbitae ZAN ad planum fixum = ω
et argumentum latitudinis seu angulum $NAZ = \sigma$

quae vt ad coordinatas reuocemus, tam ex Y quam ex Z ad lineam nodorum AN agamus normales YO et ZO, sicque angulus YOZ ipsam inclinationem ω metietur. At ob angulum $NAZ = \sigma$ et distantiam $AZ = \varphi$ habebimus :

$$AO = \varphi \cos. \sigma \quad \text{et} \quad ZO = \varphi \sin. \sigma$$

hincque porro

$$ZY = \varphi \sin. \sigma \sin. \omega \quad \text{et} \quad OY = \varphi \sin. \sigma \cos. \omega$$

vnde ob angulum $BAN = \psi = XYO$, concludimus :

$$AX = \varphi \cos. \sigma \cos. \psi - \varphi \sin. \sigma \cos. \omega \sin. \psi$$

$$\text{et} \quad XY = \varphi \cos. \sigma \sin. \psi + \varphi \sin. \sigma \cos. \omega \cos. \psi.$$

Quare ternae nostrae coordinatae ita hinc definiuntur, vt sit

$$X = \varphi (\cos. \sigma \cos. \psi - \sin. \sigma \cos. \omega \sin. \psi)$$

$$Y = \varphi (\cos. \sigma \sin. \psi + \sin. \sigma \cos. \omega \cos. \psi)$$

$$\text{et} \quad Z = \varphi \sin. \sigma \sin. \omega$$

vbi praeterea notetur esse tang. anguli $NA Y = \text{tang. } \sigma \cos. \omega$, qui angulus dicitur longitudo puncti Z a nodo.

V.

Cum nunc angulus $BA Y$ in Astronomia exhibeat longitudinem, angulus vero ZAY latitudinem puncti Z, siquidem planum tabulae eclipticam referat, et recta AB ad principium arietis sit perpendicularis; quas denominationes autem quoque in latiori sensu accipere licet: habebimus

$$\text{longitudinem puncti Z seu angulum } BA Y = \psi + NA Y$$

existente tang. $NA Y = \text{tang. } \sigma \cos. \omega$

pro latitudine vero seu angulo ZAY erit

$$\sin. ZAY = \frac{Z Y}{AZ} = \sin. \sigma \sin. \omega$$

Tab. II. quae eadem formulae vulgo ex trigonometria sphaerica elici solent. In superficie scilicet sphaerica centro A descripta circulus maximus BNY repraesentet planum fixum, et punctum B sit initium, a quo longitudo computatur. Porro sit N nodus et NZ orbita, ad quam nunc motus corporis Z refertur, tum ex Z ad circulum BNY ducatur arcus normalis ZY ; quo facto arcus BNY praebet longitudinem, arcus vero ZY latitudinem puncti Z, ad quas inueniendâs primo habemus:

$$\text{arcum } BN, \text{ seu longitudinem nodi} = \psi$$

$$\text{angulum } ZNY \text{ seu inclinationem} = \omega$$

$$\text{et arcum } NZ \text{ seu argumentum latitudinis} = \sigma.$$

Hæc

Hæc his resolutio trianguli sphaerici reſt anguli NYZ dat
 $\sin. ZY = \sin. \sigma \sin. \omega$ et $\text{tang. } NY = \text{tang. } \sigma \cos. \omega$
 proſus vt ante.